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Əлихан Нұрмұхамедұлы 
Бөкейхан 05 наурыз 1866, Қарқаралы уезі, Семей 
облысында дүниеге келген

•Оқуын бітіріп, Омбыға оралғанда Ə. Бөкейхан Ресей империясының қазақ даласына 
жүргізген отаршылдық саясатына деген өзіндік көзқарасы қалыптасқан, марксизмнің 
экономикалық қағидаларымен қаруланған, саяси астыртын күрестің түрлері мен əдістерін 
үйреніп, білген, күрес тартыстан біршама тəжірибесі бар саяси күрескер болатын. Ол 
Омбыға келісімен қаланың саяси əлеуметтік, қоғамдық жұмысына белсене араласады.

•«Народная свобода» (Халық бостандығы) партиясының қатарына өтіп, өзі қазақ 
зиялылары мен саяси белсенділерінің арасында осы партияның шағын тобын 
ұйымдастырады. Əлиханның саяси көзқарасының пісіп-жетілуіне, кейін белгілі саяси, қоғам, 
мемлекет қайраткері əрі қазақ ұлт-азаттық қозғалысының ұйымдастырушысы жəне көсемі 
ретінде танылуына, саяси күрескер ретінде шыңдалуына Омбыдағы күндері ерекше ықпал 
етеді.

•1905 жылдан бастап Ресей конституциялық-демократиялық партиясының (кадеттер) 
мүшесі, оның қазақ бөлімшесін құру мақсатында Оралда, Семейде жиындар өткізген.
Қарқаралыда патша өкіметінің отаршылдық саясатына қарсы өткен қозғалысқа қатысып, 
14 500 адам қол қойған Қарқаралы петициясын ұйымдастырушылардың бірі болған.

•1905 жылы Əлихан Бөкейхан Семей облысы қазақтарының атынан 1-ші Мемлекеттік 
думаға депутат болып сайланды. Бірақ ол 1-ші Мемлекеттік дума жұмысына қатыса 
алмады. Өйткені Ə.Н. Бөкейхан өз жұмысын бастаған кезде Дала өлкесі генерал-
губернаторының негізсіз жарлығымен, соттың тергеуінсіз, 3 ай Павлодар абақтысында 
отырды.



•1906 жылы Омбыдан шығатын кадеттік «Голос степи», «Омичъ» жəне «Иртышъ» 
газеттерінде; 1908 жылы Санкт-Петербургте жарық көрген меньшевиктік «Товарищъ», кадеттік «Речь», 
«Слово» газеттерінде редакторлық қызмет атқарды.

•1909-17 жж. «Дон егіншілік банкі» бөлімшесінде жұмыс істеді.
•1911-14 «Қазақ» газетін ұйымдастыруда жəне оның жалпы ұлттық деңгейге көтерілуіне зор еңбек сіңірді.
•20 ғасырдың басында қазақ даласында екі ағымның болғаны белгілі. Бірі Бұқар мен Түркістан 

өлкесіне бет бұрған дəстүршіл, панисламшыл ағым, екіншісі негізінен Батыс өркениетін үлгі тұтқан 
жаңашыл, пантүркішіл ағым. Осы екінші ағымның басында Əлихан бастаған орыс мектептерінен тəлім-
тəрбие алған озық ойлы қазақ зиялылары тұрады. Бұл топ саяси ұстамдылық танытып, Ресей 
империясына қарсы ашық күреске шығудың əлі ерте екенін анық түсінеді. Сондықтан олар, ең 
алдымен, халықтың сана сезімін оятатын жағдай жасау керек деп білді.

•Абақтыдан шығып Санкт-Петербургке жеткенде, Дума патшаның үкімімен таратылып, оның біраз 
мүшелері наразылық актісін қабылдау үшін сол кездегі Финляндияның Выборг қаласына жүріп кеткен 
еді. Ə.Н. Бөкейхан да солардың артынан аттанып, Выборг үндеуіне қол қойды. Сол үшін жазаға 
тартылып, Санкт-Петербург сот палатасының төтенше мəжілісінің шешімімен 3 айға Семей түрмесіне 
жабылды.



Бар күш-қуаттарын осы мақсатқа жұмылдырады. Бірақ олардың ойдағыдай жұмыс істеуіне жандармерия 
басқармасының жансыздары мүмкіндік бермейді. Солардың көрсетуімен қуғынға түседі, түрмеге қамалады. 
Бұдан студент кезінде-ақ сенімсіздердің қара тізіміне ілігіп, бақылауда жүрген Əлихан да тыс қалған жоқ, 
алдымен, Семей түрмесіне қамалып, кейін Самар қаласына жер аударылып, онда тек ғылыми-шығармашылық 
қызметпен айналысуға ғана мəжбүр болды.

•1916 жылы жер аудару мерзімі бітіп, Самардан Орынборға келген Əлихан бірден қаланың қоғамдық, саяси 
өміріне араласып кетеді. Қаланың қазақ тұрғындары атынан қалалық думаға сайланады.

•Бүкіл мағыналы өмірін халқының азаттық алып, еркін ел болуына арнаған аяулы азаматтың соңғы демі 
біткенше сол мақсат жолында жасаған қызметі сан қилы. Ол Ресей жергілікті жəне қалалық қоғам қайраткерлері 
съезінің делегаты, Ресейдің I Мемлекеттік думасының жəне мұсылман халықтары съезінің депутаты, 
IV Мемлекеттік Думаның мұсылмандар фракциясының Бюро мүшесі болды.



Ахмет Байтұрсынұлы (5 қыркүйек 1872 жыл, қазіргі Қостанай 
облысы, Жангелді ауданы Сарытүбек ауылы – 8 
желтоқсан 1937, Алматы қаласы) — қазақтың ақыны, əдебиет 
зерттеуші ғалым, түркітанушы, публицист, педагог, аудармашы, 
қоғам қайраткері. Қазақ халқының 20 ғасырдың басындағы ұлт-азаттық 
қозғалысы жетекшілерінің бірі, мемлекет қайраткері, қазақ тіл білімі 
мен əдебиеттану ғылымдарының негізін салушы ғалым, ұлттық 
жазудың реформаторы, ағартушы, Алаш-Орда өкіметінің мүшесі.
Атасы Шошақ немересі Ахмет өмірге келгенде ауыл ақсақалдарынан бата 
алып, азан шақырып атын қойған. Əкесінің інісі Ерғазы Ахметті Торғайдағы 
2 сыныптық орыс-қазақ мектебіне береді. Оны 1891 жылы 
бітіріп, Орынбордағы 4 жылдық мектепке оқуға түседі. 1895-1909 жылы 
Ақтөбе, Қостанай,Қарқаралы уездеріндегі орыс-қазақ мектептерінде 
оқытушы, Қарқаралы қалалық училищесінде меңгеруші қызметін атқарады. 
Ол өте кемеңгер, білімді тұлғаның бірі болған.



Байтұрсынұлының саяси қызмет жолына түсуі 1905 жылға тұс келеді. 1905 жылы Қоянды 
жəрмеңкесінде жазылып, 14500 адам қол қойғанҚарқаралы петициясы (арыз-тілегі) авторларының бірі 
Байтұрсынұлы болды. Қарқаралы петициясында жергілікті басқару, сот, халыққа білім беру істеріне қазақ елінің 
мүддесіне сəйкес өзгерістер енгізу, ар-ождан бостандығы, дін ұстану еркіндігі, цензурасыз газет шығару жəне 
баспахана ашуға рұқсат беру, күні өткен Дала ережесін қазақ елінің мүддесіне сай заңмен ауыстыру мəселелері 
көтерілді. Онда қазақ даласына орыс шаруаларын қоныс аударуды үзілді-кесілді тоқтату талап етілген болатын. 
Сол кезеңнен бастап жандармдық бақылауға алынған Байтұрсынұлы 1909 жылы 1 шілдеде губернатор 
Тройницкийдің бұйрығымен тұтқындалып, Семей түрмесіне жабылды.
Ресей ІІМ-нің Ерекше Кеңесі 1910 жылы 19 ақпанда Байтұрсынұлын қазақ облыстарынан тыс жерге жер аудару 
жөнінде шешім қабылдады. Осы шешімге сəйкес Байтұрсынұлы Орынборға 1910 жылы 9 наурызда келіп, 1917 
жылдың соңына дейін сонда тұрды. Байтұрсынұлы өмірінің Орынбор кезеңі оның қоғамдық-саяси қызметінің аса 
құнарлы шағы болды. Ол осы қалада 1913–1918 жылы өзінің ең жақын сенімді достары Ə.Бөкейхан, М.
Дулатұлымен бірігіп, сондай-ақ қалың қазақ зиялыларының қолдауына сүйеніп, тұңғыш жалпыұлттық 
«Қазақ» газетін шығарып тұрды. Газет қазақ халқын өнер, білімді игеруге шақырды.



Байтұрсынұлының Орынбордағы өмірі мен қызметі Ресей үкіметінің қатаң жандармдық бақылауында болды. Ол 
«Қазаққа» жабылған негізсіз жала салдарынан абақтыға отырып шықты. Байтұрсынұлы 1917 жылы рев. 
өзгерістер арнасында өмірге келіп, қазақ тарихында терең із қалдырған Қазақ съездері мен Қазақ комитеттері 
сияқты тарихи құбылыстың қалың ортасында жүрді, оларға тікелей араласып, «Қазақ газеті» арқылы саяси 
теориялық бағыт-бағдар беріп отырды.
Байтұрсынұлы Алаш партиясы бағдарламасын даярлаған шағын топтың құрамында болды. Байтұрсынұлы пен 
Дулатұлы қазақ арасында бұрыннан келе жатқан ру – жүзаралық алауыздыққа байланысты Алаш 
Орда үкіметінің құрамына саналы түрде енбей қалды, бірақ олардың қазақ ұлттық мемлекеттік идеясын 
жасаушы топтың ішінде болғандығын замандастары жақсы біліп, мойындады.
Алаш Орда құрамын бекіткен 2-жалпықазақ съезі Оқу-ағарту комиссиясын құрып, оның төрағасы етіп 
Байтұрсынұлын бекітті. 1919 жылы наурызға дейін Алашорда үкіметінің Торғай облысы бөлімінің мүшесі болды. 
Байтұрсынұлы 1919 жылы наурызда Алашорда үкіметі атынан Мəскеуге Кеңес үкіметімен келіссөзге аттанды, 
осы жылғы шілдеде РКФСР Халық Комиссарлар Кеңесі мен Қазақ əскери-революциялық комитеті төрағасының 
орынбасары болып тағайындалды.
Байтұрсынұлының ықпалымен сəуірде Алашорда басшылары мен мүшелеріне Кеңес үкіметінің кешірімі 
жарияланды. Байтұрсынұлы бұл тарихи кезеңде «патшалардың төрінде отырғаннан, социалистердің 
босағасында өлгенім артық» деген пікірде болды (ҚР ҰҚК архиві, 78754-іс, 6-т., 44-п). 1920 жылы В.И.
Ленинге үкіметінің Қазақстанды басқару ісіндегі алғашқы қадамын қатал сынға алған хатын жолдады. Қазревком 
мүшесі ретінде Қазақстанның Ресеймен шекарасының қалыптасу ісіне белсенді түрде араласты
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мүшесі ретінде Қазақстанның Ресеймен шекарасының қалыптасу ісіне белсенді түрде араласты



«Масаның» негізгі идеялық қазығы — жұртшылықты оқуға, өнер-білімге, рухани көтерілуге шақыру, адамгершілікті, 
мəдениетті уағыздау, еңбек етуге үндеу. Ақын өлеңдері жалпы, сол кездегі ағартушылық бағытпен үндес. Ақын өз 
өлеңдерінде көбіне Шоқан, Абай, Ыбырай қалыптастырып дамытқан өрісті ойды, қалып алған дəстүрлерді, гуманистік 
əуендерді, демократтық бағыттарды жаңа жағдайда өзінше жалғастырушы ретінде көрінеді. Оның өлеңдерінің тақырып 
қойылысынан, өрнектелуінен, ой жүйелеу мəнерлерінен Абай, Ыбырай үлгілеріне жақындық, үйлесімдік, үндестік 
байқалады. Солар сияқты А. Байтұрсынов та айнала қоршаған ортаға ойлана, сын көзімен қарайды, қоғам қалпына көңілі 
толмайды. «Қазақ салты», «Қазақ қалпы», Досыма хат», «Жиған-терген», «Тілек батам», «Жауға түскен жан сөзі», «Бақ» 
сияқты өлеңдердің мазмұны осыны танытады.   
Алдыңғы ағалар суреттеп кеткен қазақ қоғамының жалпы қалпында дəл сол кезде айтарлықтай өзгерістер жоқты. Ахмет 
қоғамның сол бір келеңсіз көріністеріне салқын қарай алмайды. Ол жан ауыртып, жүрек сыздатар «қасірет сөзін» айтып, 
хатқа жазады.
«Қазақ қалпы», «Досыма хат» өлеңдерінде қазақ елінің қалпы «Қалтылдақ қайық мініп еспесі жоқ, теңізде жүрміз қалқып 
көшпесі жоқ», «Шығармай бір жеңнен қол, бір жерден сөз, алалық алты бақан дертпен кірдік»,— «Ақшаға абыройын, 
арын сатып, азған жұрт, адамшылық қалмай сыны», «Жаны мал, жақыны мал, малдың құлы» деген сипаттармен 
нақтылана түседі.
А. Байтұрсыновтың «Жиған-терген» өлеңі Абайдың «Сегіз аяғы» үлгісімен, əсерімен жазылған шығарма. Осы өлеңде 
қазақ қоғамының бірсыпыра көкейтесті мəселелері көтерілген. Елді, ел намысын ойлайтындар аздығы, бірліктің жоқтығы, 
ел басшыларының зорлықшылығы, т.б. жайлар туралы ой-тұжырым айтылған



XIX ғ. соңында Омбы орман шаруашылығы училищесінде оқытушылық қызмет атқарып, ғылыми 
жұмыстармен айналысады. Ол 1896 ж. көрнекті ғалымдардың кепілдемесімен Орыс жағрапиялық қоғамы 
Батыс-Сібір бөлімшесінің толық мүшесі болып сайланды. Əлихан «Россия. Жалпы географиялық сипаттама» 
атты көп томдық еңбектің қазақ даласына арналған 18 томына автор ретінде қатынасқан. Ол ғылыми жұмыспен 
қатар қоғамдық-əлеуметтік саяси қызметтерге де белсене араласа бастайды. 1904 жылы қазақ даласына қоныс 
аудару қозғалысын даярлап берген Ф. А. Шербина экспедициясының құрамында болды. 1911–14 жж. Ə. 
Бөкейханов «Жаңа энциклопедиялық сөздіктің» 4–21 томдарына автор ретінде қатысты. Ə. Бөкейханов — 
ғұлама ғалым ормантанушы, экономист, мал шаруашылығын зерттеуді ғылыми жолға қоюшы, тарихшы, 
этнограф, əдебиеттанушы, аудармашы, əрі публицист ретінде қазақ халқының саяси əле уметтік, мəдени рухани 
тарихында өшпестей із қалдырған ұлы тұлға.



Мұстафа Шоқай (25 желтоқсан, 1890 жыл, Сырдария губерниясы, Ақмешіт уезі, Наршоқы — 27 
желтоқсан, 1941 жыл, Берлин) - көрнекті қоғам жəне мемлекет қайраткері, Түркістан 
автономиясының жетекшісі.



Мемлекеттік Думада жұмыс істеуі
Ақпан төңкерісіне дейін Алаш көшбасшысы Ə.Бөкейханмен бірге Ресей Мемлекеттік Думасының мұсылман 
фракциясында хатшы қызметін атқарады. 1916 жылғы дүрбелең кезінде Түркістан жəне жалпы қазақ жеріндегі 
бассыздықтарды əшкерелеп, Мемлекеттік Думаға арнайы құжатты мəліметтер ұсынады. Сөйтіп, осыған 
байланысты комиссия құруға себепші болады. 1917 жылы төңкерістер тұсында мықты Түркістан мемлекетін 
құру идеясын ұстанады. Ташкентте «Бірлік туы» газетін ашады. Орынбордағы Алаш қайраткерлерімен тығыз 
байланыс ұстайды. Алаш партиясы құрылатын бірінші жалпықазақ сиезінің де, Алаш автономиясы 
жарияланатын екінші жалпықазақ сиезінің де ұйымдастыру жəне өткізу жұмысына белсене қатысады. Алғашқы 
сиезде «Шора-и-ислам» жұмысына қатысатын 8 қазақ өкілінің бірі болып сайланады. Екінші сиезде Алашорда 
үкіметі — Ұлт кеңесіне Сырдария атынан кіреді. 1917 жылы Жаңа Марғұланда өткен өлкелік мұсылмандар 
кеңесінде қайраткер Бүкілтүркістандық мұсылмандардың құрылтайын Қоқан қаласына шақыру туралы бастама 
көтереді. Қарашада Қоқанда Түркістан автономиясын жариялау шарасына бастан-аяқ қатысады.
Мұсылмандарының IV төтенше құрылтайына қатысуы



Түркістан аймағы үшін осы ерекше жиын — 1917 жылы 26 қараша күні Қоқанға шақырылған өлке 
мұсылмандарының IV төтенше құрылтайы еді. Аталған құрылтай 26-27 қараша аралығында өтті (жаңаша 
ресейлік жыл санау бойынша 9-10 желтоқсан). Бұған Сырдария, Закаспий, Самарқан, Фергана, Жетісу 200-ден 
аса делегат қатысты. Олардың ұлттық құрамы да айрықша: қазақ, өзбек, түркімен, қырғыз, əзірбайжан, тəжік, 
орыс, украин, поляк, еврей т.б. Бұл оның халық деген ұғымды Түркістанның тарихи тағдырымен байланыста 
қарағанын көрсетеді.



1918 жылы қаңтарда Түркістан автономиясының алғашқы үкімет басшысы М.Тынышбаев өз еркімен жұмыстан 
босағанда, М.Шоқай осы қызметке сайланады. Большевиктер бұл автономияны ақпанда қанды қырғынмен 
таратты. 1918 жылы қыркүйекте қайраткер Самарада бас қосқан Ресейдің азаттық жолындағы күрескерлерінің 
Құрушы мəжілісіне (Комуч) қатысады. 1919 жылы ақпанда Түркістан мемлекеті бағдарын одан əрі қозғау үшін 
Бұхар əмірлігі мен Закаспийдегі ағылшын корпусы басшылығымен келіссөзге Ашхабатқа келеді. Сол жылы Баку 
мен Тифлисте сəл аялдап, (гүржі жерінде «Яни дүния», «Шафак» атты газеттер шығарысып, «Вольный горец» 
басылымына атсалысады) Стамбулға аттанады.



Түркия арқылы алғаш Германияға, сонан соң Францияға барып орнығады. Эмиграцияда «Жаңа Түркістан», 
«Жас Түркістан» журналдарын шығарып, кеңестің озбыр саясаты туралы зерттеулер жазады. Қайраткер 1941 
жылы 27 желтоқсанда Берлинде жұмбақ жағдайда қайтыс болады.
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